INDICAÇÃO Nº. 080/2017,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 20 DE MARÇO DE 2017,

AUTORIA:- Vereadora DILMA GOMES DE ALMEIDA.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para
que dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior
brevidade possível, disponibilize aos nossos munícipes a(s) seguinte(s)
providência(s):

Determinar que o Departamento de Trânsito da atual administração
adote, imediatamente, as providências necessárias e, assim,
determinando que os ônibus escolares procedam ao embarque e
desembarque dos alunos exatamente defronte as unidades escolares
de nosso município.

JUSFITICATIVA: O atendimento a presente solicitação se faz necessário,
pois, os usuários do transporte público reclamam do fato de que nos
momentos de embarque e desembarque os ônibus estão parando em
locais distantes das unidades escolares. Tal fato, como se sabe, facilita
o risco de acidentes em decorrência do trajeto que nossas crianças
precisam executar para, então, chegar a sede de sua escola. Daí
porque a preocupação de toda população, bem como, desta
Vereadora já que se trata de uma questão de segurança pública. Em
se considerando que o objetivo da atual administração é sempre
manter o bem-estar de toda comunidade, é que rogamos pelo
abreviado atendimento a mais esta justa reivindicação.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal
“Severino Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo
em conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 20 de Março de 2017.

Vereadora DILMA GOMES DE ALMEIDA